Tissaphernes. Hinc frater Ariarathis Cappadocis hujus nominis apud Appianum in *Syriacis*[.] Postremus versus ultimi capituli in Hieronymi versione ubi fit mentio festivitatis in rei memoriam ab Hebraeis institutae non est in Graeco. Et pro latino: *fili Salathiel, filii Simeon, filii Ruben*, est in Graeco filii Salathiel, filii Simeon, filii Israel.

⁵ Fulgentius *Epist. 2. cap. 14.* legit: *fili Surisada, filii Simeon, filii Israel.*

^{321 r^o} [ad p. 173] Non debemus mirari interpretem Judithae usum Graecis λόειν μίτραν et νοὶ Τίτανῶν, cum Jobi interpres et vulgati etiam pleiadum, Hyadum, Arcturi, Orionis et Amaltheiae nomina intruserint in librum Job.

Rabbi Asarias merito refellit opinionem Judithae libri autorem ad Asmonaeos referentem
¹⁰ cum usus eo argumento quod scriptus liber sermone Judaico[.] Putant Judith V. 22. significari templi excidium, sed Serarius recte putat significare tantum quandam velut profanationem[.] Assyriis cum Manassem caperent templum ingressis (+ ut postea Pompejus +) intellexit et Syrus interpres.

Non fuit in Canonem admissus quia cum Canonem conscriberent Esdrae tempore, tunc
¹⁵ non potuerant adhuc congregare omnes libros suorum popularium. Apud Josephum nulla mentio Tobiae et Judith sed idem tacuit et Jobum et Bethlemiticam infantum caedem[.]

[ad p. 173–175] Esther est in Canone Hebraeorum. Citatur in eo alias liber Estherae nomine inscriptus sub finem capituli 9.

Quidam putant Autorem Mardochaeum per Esth. IX. 20. 23. 26. et XII. 4. At Judaei
²⁰ Talmudistae in primo capite Babae batrae esse foetum magnae synagogae.

Primaria libri scribendi fuisse causa videtur, ut festi Phurim diei origo posterioris innotesceret.

Solennia Phurim diu observasse Judaeos patet ex 2. Mach. XV. 37. et Cod. Theodos. L. *Judeos tit. de Judeis*[,] originem autem festi non est credibile ex fabula profluxisse[.]
²⁵ Septuaginta habent φρουρᾶν perperam pro φρουρᾶν hoc est פָּוִרִים vox Persica. Hoc Mendum,

9 Asarias (1) notat (2) merito L 11 recte erg. L 14 cum (1) Esdras Canonem scribebat (2) Canonem ... tempore L 16 et Judith erg. L 18f. capituli 9. (1) Alii (2) Quidam L 24 de *Judeis* erg. L 25 hoc ... Persica. erg. L

1 Hinc ... *Syriacis*: vgl. APPIANUS, *Syriaca*, 244 f. 2f. Postremus ... : Judith 16, 31. 3f. *fili ... Israel*: vgl. Judith 8, 1 mit unterschiedlichen Lesungen im Text von Vulgata und Septuaginta.
⁵ Fulgentius ... *Israel*: FULGENTIUS RUSPENSIS, *Epistolae*, II, 14. 7 vulgati: d.s. die Übersetzer von Septuaginta und Vulgata. 15f. Apud Josephum ... caedem: vgl. FLAVIUS JOSEPHUS, *Antiquitates Judaicae*. 19 Quidam ... Mardochaeum: vgl. etwa CLEMENS VON ALEXANDRIA, *Stromata*, I, 21, 123. 19f. . 25 Septuaginta habent φρουρᾶν : so die Septuaginta zu Esther 9, 26, 28 u. 29.